
ČESKORYBENSKÝ

ZPRAVODAJZPRAVODAJ

2/2 023



2 Českorybenský Zpravodaj - 2/2023

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ



3Českorybenský Zpravodaj - 2/2023

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Zasedání Zastupitelstva obce Česká Rybná 

dne 30. 01. 2023 od 19:00 hodin

Přítomni: Jana Janečková, Radek Žaba, Vladimír Černý,

Ondřej Doležal, Radek Doležal, Tomáš Pfeifer, 

Miroslav Koudela, Egon Vyšohlíd, Josef Vencl

Inventarizace majetku obce k 31. 12. 2022
Starosta seznámil ZO s průběhem inventarizace majetku obce a seznámil je 
se zařazovacím a vyřazovacím protokolem. K uvedenému nebyly ze strany 
ZO vzneseny žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje inventarizaci majetku obce 
ke dni 31. 12. 2022.

Výsledek hlasování: Pro 9 Proti  0  Zdržel se  0 
                                                               Usnesení č. 63/2023 bylo schváleno

Návrh rozpočtu na rok 2023
Starosta seznámil ZO s jednotlivými kapitolami návrhu rozpočtu na rok 2023. 
Zastupitelé navrhli dílčí změny rozpočtu. Ke  schválení byl předložen návrh 
rozpočtu pro rok 2023.

ve výši: příjmy: 7 583 990,-Kč
               výdaje: 7 5 83 990,-Kč

Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje návrh rozpočtu na  rok 
2023, příjmy 7 583 990,- Kč, výdaje 7 583 990,- Kč.

Výsledek hlasování: Pro  9 Proti  0  Zdržel se  0
                                                               Usnesení č. 64/2023 bylo schváleno.



4 Českorybenský Zpravodaj - 2/2023

Cenová nabídka, na  výrobu a  montáž dvoukřídlích dveří s  vrchním 
světlíkem 
Starosta obce seznámil ZO s cenovou nabídkou č.j. 14/2023 od f. Zdeněk Du-
šek, truhlářství IČO: 69137773. Cena díla s montáží 41 732,-Kč včetně DPH. 
Ze strany zastupitelů nebyly vzneseny žádné připomínky. Cenová nabídka pří-
lohou zápisu. 
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje cenovou nabídku pod 
č.j. 14/2023 výrobu a  montáž dvoukřídlích dveří s  vrchním světlíkem 
v budově ZŠ Česká Rybná za 41 732,-Kč včetně DPH. A pověřuje starostu 
obce zasláním objednávky.

Výsledek hlasování: Pro  9  Proti  0  Zdržel se 0
Usnesení č. 67/2023 bylo schváleno

Žádost o zpevnění a vyasfaltování obecní komunikace k čp. 33 čp. 34 
v k. ú. Česká Rybná 
Starosta obce seznámil ZO se žádostí o zpevnění a vyasfaltování obecní komu-
nikace k čp. 33 a čp. 34 v k. ú. Česká Rybná (nebo alespoň její opravy a zpevně-
ní) č. j. 13/2023. Po diskusi bylo navrženo obecní komunikaci opravit a zpevnit. 
O vyasfaltování se bude jednat až po dokončení pozemkových úprav intravilánu 
obce. Žádost přílohou zápisu.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje opravu a  zpevnění obecní 
komunikace na p. p. č. 1298/1. 

Výsledek hlasování: Pro  9  Proti  0  Zdržel se 0
Usnesení č. 68/2023 bylo schváleno

Žádost o schválení hospodářského výsledku za rok 2022 ZŠ Česká Rybná 
č. j. 60/2023
Starosta obce seznámil ZO se závěrkou příspěvkové organizace ZŠ Česká 
Rybná k 31.12. 2022. Hospodářský výsledek činí 0,00 Kč. Ze strany zastupitelů 
nebyly vzneseny žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje účetní závěrku příspěvkové 
organizace ZŠ Česká Rybná k 31. 12. 2022.

Výsledek hlasování: Pro 9  Proti 0  Zdržel se 0
Usnesení č. 69/2023 bylo schválen



5Českorybenský Zpravodaj - 2/2023

OZ bere na vědomí 

  Stav fi nančního účtu k 30. 01. 2023

  Výroční zpráva za  rok 2022 o  poskytování informací podle § 18 zákona 

č. 106/1999 Sb. č. j. OBCR/1/2023

  Podání žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtových prostředků Pardubic-

kého kraje v rámci POV v roce 2023 - dotační titul 2 - prodejny – 3. 1. 2023

  Zápis z Valné hromady Skupinového vodovodu Hejnice-Česká Rybná dne       

29. 12. 2022 č. 2/2022

  Policie ČR-bezpečnostní situace r. 2022, Česká Rybná č. j. 24/2023

  ZŠ Česká Rybná-žádost o pronájem obecního sálu č. j. 16/2023

  Veřejná výzva k  přihlášení zájemců o  pracovní místo úředníka ÚSC, 

OBCR/54/2023

  ZŠ Česká Rybná, hospodářský výsledek za rok 2022 č. j. 59/2023

  Cenová nabídka, Asfaltujeme.cz s.r.o. – asfaltový recyklát č. j. 61/2023

  Tříkrálová sbírka 2023, zápis o otevření pokladničky =2590,-Kč

  KrÚ Pardubického kraje odbor životní prostředí a  zemědělství, 

stanovuje termín sčítání zvěře na 25. února 2023 č. j. 73/2023.

Zasedání Zastupitelstva obce Česká Rybná 

dne 27. 02. 2023 od 19:00 hodin

Přítomni: Jana Janečková, Radek Žaba, 
Vladimír Černý, Ondřej Doležal, Radek Doležal, 

Tomáš Pfeifer, Miroslav Koudela, Egon Vyšohlíd, Josef Vencl

Smlouva o odborné pomoci – Městská knihovna Žamberk č. j. 63/2023
Starosta obce seznámil ZO se zněním smlouvy o odborné pomoci – Městské 
knihovně Žamberk, Nádražní 743, 564 01 Žamberk, IČO:720 68 256. Ze strany 
ZO nebyly vzneseny žádné připomínky. 
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje Smlouvu o odborné pomoci 
ve výši 2 800,-Kč. Pro Městskou knihovnu Žamberk, Nádražní 743, 564 01 
Žamberk, IČO:720 68 256. A pověřuje starostu obce podpisem smlouvy 
o odborné pomoci. 

Výsledek hlasování: Pro 9  Proti 0  Zdržel se 0
Usnesení č. 75/2023 bylo schváleno



6 Českorybenský Zpravodaj - 2/2023

Rozpočet obce na rok 2023
Starosta seznámil ZO s  jednotlivými kapitolami rozpočtu na  rok 2023. 
K uvedenému nebyly ze strany ZO vzneseny žádné připomínky. 

  příjmy – 7 583 990,- Kč

  výdaje – 7 583 990,- Kč 

Návrh usnesení: 
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje rozpočet na rok 2023

  příjmy – 7 583 990,- Kč

  výdaje – 7 583 990,- Kč

Výsledek hlasování: Pro 9  Proti 0   Zdržel se 0
Usnesení č. 76/2023 bylo schváleno

Žádost o příspěvek ZOV Záchlumí z. s. č. j. 95/2023
Starosta obce seznámil ZO se zněním žádosti o  poskytnutí příspěvku pro 
Z. O. včelařů Záchlumí z. s.. Na částečnou úhradu léků k léčení včelstev 
a na pořízení odstředivky. Starosta navrhl poskytnout peněžitý dar ve výši 
5000,-Kč. Nebyly vzneseny žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje poskytnutí fi nančního daru 
ve výši 5 000,-Kč. A pověřuje starostu obce podpisem darovací smlouvy.

Výsledek hlasování: Pro 9  Proti 0  Zdržel se 0
Usnesení č. 77/2023 bylo schváleno

BÁRTEK ROZHLASY s.r.o. – cenová nabídka, bezdrátový rozhlas SARAH IV 
Starosta obce seznámil ZO s cenovou nabídkou od f. Bártek rozhlasy s.r.o. 
– bezdrátový rozhlas SARAH IV s digitálním kódováním s možností napo-
jení na zadávací pracoviště složek IZS č. j. 104/2023. Varovný a informační 
systém obyvatelstva. Celková cena s  DPH 95  287,50Kč. Cenová nabídka 
přílohou zápisu.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje nákup vysílacího zařízení SA-
RAH IV, dle cenové nabídky č. j. 104/2023 za cenu 95 287,50,-Kč a záruční 
servis na 48 měsíců. A pověřuje starostu obce podpisem smlouvy o dodání 
vysílacího zařízení bezdrátového rozhlasu SARAH IV č. 26/2023.

Výsledek hlasování: Pro 9  Proti  0  Zdržel se 0
                                                                Usnesení č. 78/2023 bylo schváleno. 



7Českorybenský Zpravodaj - 2/2023

Směna pozemkových parcel v k. ú. Česká Rybná
Starosta obce seznámil ZO s  možností směnit pozemkové parcely č. 759/3 
– ostatní plocha jiná plocha, parc. č. 761 – ostatní plocha jiná plocha, parc. 
č. 807/18 – trvalý travní porost, parc. č. 807/19 – trvalý travní porost, parc. 
č. 807/20 – trvalý travní porost, parc. č. 807/22 – trvalý travní porost, parc. 
č. 807/30 – ostatní plocha ostatní komunikace, parc. č. 807/31 – ostatní plo-
cha ostatní komunikace, parc. č. 807/32 – ostatní plocha ostatní komunikace, 
parc. č. 807/33 – ostatní plocha, ostatní komunikace, parc. č. 807/35 – ostatní 
plocha ostatní komunikace, parc. č. 807/38 – ostatní plocha ostatní komu-
nikace, parc. č. 807/43 – trvalý travní porost, parc.č. 807/44 – trvalý travní 
porost, parc. č. 807/45 – trvalý travní porost, parc. č. 807/46 – trvalý travní 
porost, parc. č. 807/47 – trvalý travní porost, parc. č. 807/50 – trvalý travní 
porost, parc. č. 820/5 – lesní pozemek, parc. č. 820/8 – lesní pozemek, parc. 
č. 821/3 – ostatní plocha jiná plocha, vše v obci Česká Rybná, kat. území Čes-
ká Rybná u Žamberka, které jsou ve vlastnictví obce Česká Rybná a pozemků 
parc. č. 1065/3 – trvalý travní porost, parc. č. 1065/4 – trvalý travní porost 
v obci Česká Rybná, kat. území Česká Rybná u Žamberka, které jsou ve vlast-
nictví Jana Velechovského, V bytovkách 662, Králíky.
 Odůvodnění směny s odchylkou od ceny v místě a čase obvyklé:
Obec získá fi nančně nevyrovnanou směnou pozemků důležité pozemky pro 
své záměry, a  to zajištění nutné komunikační potřeby k  pozemkům parc. 
č. 136/5, 136/6, 136/7, 136/8 a 141 v k. ú. Česká Rybná u Žamberk, které jsou 
ve vlastnictví obce; tyto pozemky slouží k uspokojování potřeb občanů v ob-
lasti sportu a pořádání kulturních akcí pro širokou veřejnost. 

Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná vyhlašuje záměr směny pozemkové par-
cely č. 759/3 – ostatní plocha jiná plocha, parc. č. 761 – ostatní plocha jiná 
plocha, parc. č. 807/18 – trvalý travní porost, parc. č. 807/19 – trvalý trav-
ní porost, parc. č. 807/20 – trvalý travní porost, parc. č. 807/22 – trvalý 
travní porost, parc. č. 807/30 – ostatní plocha ostatní komunikace, parc. 
č. 807/31 – ostatní plocha ostatní komunikace, parc. č. 807/32 – ostat-
ní plocha ostatní komunikace, parc. č. 807/33 – ostatní plocha, ostatní 
komunikace, parc. č. 807/35 – ostatní plocha ostatní komunikace, parc. 
č. 807/38 – ostatní plocha ostatní komunikace, parc. č. 807/43 – trvalý 
travní porost, parc.č. 807/44 – trvalý travní porost, parc. č. 807/45 – trvalý 
travní porost, parc. č. 807/46 – trvalý travní porost, parc. č. 807/47 – trvalý 
travní porost, parc. č. 807/50 – trvalý travní porost, parc. č. 820/5 – lesní 
pozemek, parc. č. 820/8 – lesní pozemek, parc. č. 821/3 – ostatní plocha 
jiná plocha, vše v obci Česká Rybná, kat. území Česká Rybná u Žamberka, 



8 Českorybenský Zpravodaj - 2/2023

které jsou ve vlastnictví obce Česká Rybná a  pozemků parc. č. 1065/3 – 
trvalý travní porost, parc. č. 1065/4 – trvalý travní porost v obci Česká 
Rybná, kat. území Česká Rybná u Žamberka, které jsou ve vlastnictví Jana 
Velechovského, V bytovkách 662, Králíky.

Výsledek hlasování: Pro 8  Proti 0 Zdržel se Žaba
Usnesení č. 80/2023 bylo schváleno

Veřejně prospěšné práce, podání žádosti
Starosta obce seznámil ZO s  podanou žádostí ze dne 14. 2. 2023 o  příspěvek 
na vytvoření pracovní příležitosti v rámci veřejně prospěšných prací k umístění 
uchazečů o zaměstnání. Ze strany zastupitelů nebyly vzneseny žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje otevřít dvě pracovní místa 
pro uchazeče o zaměstnání – evidované na úřadě práce. Pověřuje starostu 
obce podpisem dohod o vytvoření pracovních příležitostí v rámci veřejně 
prospěšných prací a poskytnutí příspěvku.

Výsledek hlasování: Pro 9  Proti 0  Zdržel se 0
Usnesení č. 82/2023 bylo schváleno

OZ bere na vědomí 

  SStav fi nančního účtu k 27. 02. 2023

  Výše členského příspěvku na rok 2023 pro Sdružení obcí Orlicko ve výši              

29 520,-Kč.

  HZS Pardubického kraje, pozvánka-Odborná příprava velitelů jednotek 

a velitelů družstev č. j. 85/2023

  EKO-KOM, a.s.- odměna za zajištění zpětného odběru a využití odpadů 

z obalů za období 01.10.2022-31.12.2022 částka 16 761,14Kč.

  Stav válečných hrobů na území obce Česká Rybná za rok 2022 č.j. 93/2023

  ZOV Záchlumí z.s.-použití fi nančního daru č. j. 96/2023

  MÚ Žamberk, odbor životního prostředí a zemědělství – sdělení k ohlá-

šení udržovacích prací a obnově vodního díla v kat. území Česká Rybná 

č. j. 94/2023

  Informativní setkání ke kvalitě vzdělávání ve spolupráci s Českou školní 

inspekcí-Jak nahlížet na  kvalitu vzdělávání a  co určuje kvalitu škol – 

9. 2. 2023 p. Janečková.



9Českorybenský Zpravodaj - 2/2023

  MÚ Žamberk, odbor stavebního úřadu a  územního plánování, staveb-

ní úřad – rozhodnutí-povolení výjimky „zahradní domek, sklad na dřevo 

a opěrné zdi“ č. j. 126/2023

  MÚ Žamberk, odbor stavebního úřadu a  územního plánování, OZNÁ-

MENÍ – Veřejné projednání návrhu změny č. 3 územního plánu Záchlumí 

č. j. 124/2023

  MÚ Žamberk, odbor stavebního úřadu a  územního plánování, stavební 

úřad – kolaudační souhlas-pro stavbu „Česká Rybná, č.p. 52 - kNN, NN-

-IV-12-2022937“ č.j. 135/2023

Zasedání Zastupitelstva obce Česká Rybná 

dne 29. 03. 2023 od 19:00 hodin

Přítomni: Jana Janečková, Radek Žaba, Vladimír Černý, 
Ondřej Doležal, Radek Doležal, 

Tomáš Pfeifer, Egon Vyšohlíd, Josef Vencl
Omluven: Miroslav Koudela

Žádost o podporu provozu Linky bezpečí, z. s., č. j. 179/2023
Starosta obce seznámil ZO s žádostí o podporu provozu Linky bezpečí, z. s.. 
Žádost o příspěvek ve výši 3000,-Kč. Starosta navrhl žádost neschválit. Nebyly 
vzneseny žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná neschvaluje žádost o podporu provozu 
Linky bezpečí.

Výsledek hlasování: Pro  8  Proti  0  Zdržel se 0
                                                                Usnesení č. 89/2023 bylo schváleno.

Směna nemovitosti z majetku obce
Starosta obce seznámil ZO se směnou nemovitosti z majetku obce. Záměr 
směnit nemovitost z majetku obce byl vyvěšen v době od 31. 08. 2020 do 
23. 09. 2020. Nebyly vzneseny žádné připomínky. Navrhl na  základě geo-
metrického plánu číslo 336-209/2020, byla oddělena z pozemkové parcely 
číslo 948 nová pozemková parcela číslo 948/2 o výměře 3378 m2, orná půda. 
Starosta navrhl směnu pozemkové parcely číslo 948/2 za pozemkové parcely 
číslo 1066/2, 1070/1, 1071 a 1073.



10 Českorybenský Zpravodaj - 2/2023

Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje směnu pozemkové parcely 
číslo 948/2 o výměře 3378 m2, orná půda, za pozemkové parcely číslo 
1066/2 o výměře 914 m2, trvalý travní porost, p. p. č. 1070/1 o výměře 
324 m2, trvalý travní porost, p.  p.  č. 1071 o  výměře 1658 m2, trvalý 
travní porost a  p.  p.  č. 1073 o  výměře 482 m2, ostatní plocha - jiná 
plocha. Bez finančního vyrovnání. A pověřuje starostu obce podpisem 
směnné smlouvy.

Výsledek hlasování: Pro 8  Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 90/2023 bylo schváleno

ProIZS CZ s.r.o. – cenová nabídka pro JSDH Česká Rybná č. j. 192/2023
Starosta obce seznámil ZO s  cenovou nabídkou pro JSDH Česká Rybná od 
f. ProIZS CZ s.r.o. – Duální svítilna Nightstick Intrant, nabíjecí, vč. Příslušen-
ství /XPR-5568RX/ 5 KS a zásahovou obuv Brandbull 007, protiprořezová 1 KS 
za celkovou cenu 30526,01 Kč Starosta navrhl vybavení pro JSDH Česká Rybná 
zakoupit. Nebyly vzneseny žádné připomínky. Cenová nabídka přílohou zápisu.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje nákup vybavení pro JSDH 
Česká Rybná, seznam vybavení dle cenové nabídky č. j. 192/2023 za cenu 
30 526,01 Kč.

Výsledek hlasování: Pro 8  Proti  0  Zdržel se 0
Usnesení č. 91/2023 bylo schváleno. 

Rozpočtové opatření č. 1 
Starosta obce seznámil ZO se změnami v rozpočtu a požádal o schválení roz-
počtového opatření č. 1 (v rámci rozpočtu). Nebyly vzneseny žádné připomínky. 
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje rozpočtové opatření č. 1.

Výsledek hlasování: Pro  8  Proti  0  Zdržel se 0
Usnesení č. 92/2023 bylo schváleno

Cenové nabídky na dodávku otvorových výplní na budovu čp. 120
Starosta obce seznámil ZO s cenovými nabídkami na dodávku otvorových 
výplní na budovu čp. 120, čp. 120, č. j. 184/2023, 202/2023, 203/2023.
Stavona, spol. s.r.o., č.p. 177, 561 14 České Libchavy 
 cena 391 073,51 Kč/bez DPH
DOPOS Přelouč s.r.o. Chrudimská 1577, Přelouč 535 01
 cena 448 785,00 Kč/bez DPH



11Českorybenský Zpravodaj - 2/2023

VEKRA, WH Develop s.r.o. Hlavní 456, Lázně Toušeň 250 89
 cena 481 952,00 Kč/bez DPH
Starosta navrhl uzavřít smlouvu o dílo s uchazečem Stavona, spol. s. r. o., č.p. 
177, 561 14 České Libchavy. Nebyly vzneseny žádné připomínky. Cenové na-
bídky přílohou zápisu.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje cenovou nabídku od Stavo-
na, spol. s.r.o., č.p. 177, 561 14 České Libchavy a pověřuje starostu obce 
podepsáním smlouvy o dílo.

Výsledek hlasování: Pro 8  Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 93/2023 bylo schváleno

Cenové nabídky na stavební práce (u prodejny Hruška a na hřbitově) 
Starosta obce seznámil ZO s  cenovými nabídkami na  stavební práce 
č. j. 133/2023, 153/2023, 201/2023. Ze strany zastupitelů byl dán návrh 
schválit cenovou nabídku od p. Jiřího Janoucha, Královohradecká 641, Ústí 
nad Orlicí 562 01 pod č. j. 201/2023 za cenu 52 620,-Kč (stavební práce u ob-
chodu Hruška). Starosta obce následně navrhl neprojednávat cenové nabíd-
ky na stavební práce na místním hřbitově.  Cenové nabídky přílohou zápisu.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje cenovou nabídku na stavební 
práce u  prodejny Hruška, od  p.  Jiřího Janoucha, Královohradecká 641, 
Ústí nad Orlicí 562 01 pod č. j. 201/2023 za cenu 52 620,-Kč. A pověřuje 
starostu obce zasláním objednávky.

Výsledek hlasování: Pro 6  Proti 0  Zdržel se Pfeifer, Vencl
Usnesení č. 94/2023 bylo schváleno

OZ bere na vědomí 

  Stav fi nančního účtu k 30. 01. 2023

  Výroční zpráva za  rok 2022 o  poskytování informací podle § 18 zákona 

č. 106/1999 Sb. č. j. OBCR/1/2023

  Podání žádosti o  poskytnutí dotace z  rozpočtových prostředků 

Pardubického kraje v  rámci POV v  roce 2023 - dotační titul 2 - 

prodejny – 3. 1. 2023

  Zápis z Valné hromady Skupinového vodovodu Hejnice-Česká Rybná dne       

29. 12. 2022 č. 2/2022

  Policie ČR-bezpečnostní situace r. 2022, Česká Rybná č. j. 24/2023



12 Českorybenský Zpravodaj - 2/2023

  ZŠ Česká Rybná-žádost o pronájem obecního sálu č. j. 16/2023

  Veřejná výzva k  přihlášení zájemců o  pracovní místo úředníka ÚSC, 

OBCR/54/2023

  ZŠ Česká Rybná, hospodářský výsledek za rok 2022 č. j. 59/2023

  Cenová nabídka, Asfaltujeme.cz s.r.o. – asfaltový recyklát č. j. 61/2023

  Tříkrálová sbírka 2023, zápis o otevření pokladničky =2590,-Kč

  KrÚ Pardubického kraje odbor životní prostředí a zemědělství, stanovuje 

termín sčítání zvěře na 25. února 2023 č. j. 73/2023.

Josef Vencl – starosta obce

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ČESKÁ RYBNÁ

DĚTSKÝ KARNEVAL

Taneční skupina ALABAMA ze Žamberka přijala opět naše pozvání a my 
jsme po  dvouleté vynucené přestávce uspořádali 21. ledna 2023 tradiční 
dětský karneval s  tanečním vystoupením žáků naší školy a  s  množstvím 
soutěží a her. 
Návštěvnost byla vysoká, téměř rekordní, přišly nejen místní děti s rodiči, 
ale i  spousta přespolních. Prostřednictvím hlasovacích lístků vybrali ná-
vštěvníci karnevalu sedm nejlepších a  nejnápaditějších masek, a  že bylo 
z  čeho vybírat! Odměnou bylo sedm dortů. Ten největší si odnesl Štěpán 
Luhový za masku Sluneční soustavy, všechny ostatní masky dostaly menší 
pozornost. Díky velkému množství sponzorů místních i ze Žamberka a díky 
příspěvkům od  rodičů byla bohatá i  tombola. Vynikající domácí zákusky 
a buchty napekly maminky, paní K. Hrdličková, S. Matoušková, D. Diblíko-
vá, A. Luhová, D. Krátká, M. Slezáková, M. Myšáková, paní učitelky, paní E. 
Krčmářová a paní J. Dostálová. 
Stálicemi našeho karnevalu jsou pan J. Šulcek, který za pomoci Káti Vala-
chové plnil žaludky dětí párky v rohlíku a pan V. Barvínek, který se nám již 
léta stará o šatnu. Oběma pánům moc děkujeme.
Vysoký výtěžek z karnevalu bude použit na školní výlety, na nákup materiálu 
pro výtvarné a pracovní dílny, na programy s externími lektory nebo na ná-
vštěvy divadelních představení a koncertů. 

Mgr. Marta Košťálová ředitelka



13Českorybenský Zpravodaj - 2/2023

VELIKONOČNÍ JARMARK A PODĚKOVÁNÍ

V současné době na konci března vytváří paní učitelky s dětmi v pracovních 
a výtvarných dílnách dekorace a dárečky pro velikonoční jarmark, který se 
otevře v budově školy v předvelikonočním týdnu. Vystavené výrobky je mož-
né si prohlédnout i zakoupit a posedět u napečených buchet a u kávy v naší 
kavárničce. Pro tyto činnosti nám věnoval sazeničky jarních cibulovin pan 
Štěpán Valach, a tak mu chceme touto cestou poděkovat. 

BLAHOPŘÁNÍ

Žák naší školy Štěpán Luhový navštěvuje druhým rokem ZUŠ Žamberk. Zde 
se učí hrát na akordeon a vede velice dobře. Ve školním a okresním kole sou-
těže hry na tento hudební nástroj zvítězil a postoupil do kola krajského, kona-
ného v Poličce. Zde v březnu 2023 získal 2. místo.
Štěpánku, gratulujeme!

Mgr. Marta Košťálová ředitelka školy

ZAHRÁDKÁŘSKÝ VÝLET

Měsíc září s sebou přinesl výlet do Ostravy, který už měl proběhnout před 
dvěma roky. Odstartovali jsme v 5 hodin ráno 9. září 2022 za mlhavého po-
časí. Mlha nás provázela po  celou cestu až do  Ostravy, ale tam vykouklo 
sluníčko a celý den bylo krásně. Nejdříve jsme se v Landek parku seznámili 
s nelehkou prací důlních záchranářů a poté jsme vyfasovali helmy a sfárali 
do dolu. Tam jsme procházeli důlními chodbami teď už opuštěného dolu. 
Průvodce, bývalý havíř, nám zasvěceně vyprávěl o těžké práci horníků. Ten-
to důl se nachází na místě pravěkého sídliště, takže jste si mohli všimnout 
i mamuta či pravěké chýše. Po dobrém obědě v hotelu Green jsme dorazili 
do  Dolních Vítkovic k  vysokým pecím. Ani tyto pece už nejsou funkční, 
ale vše je zakonzervováno pro turisty. Vrcholem prohlídky pak byl výstup 
na Bolt Tower, nejvyšší věž v areálu, pojmenovanou po slavném atletu Bolto-
vi. Samotná vysoká pec měří 77,7 m a nad ní je ještě 25 m vysoká vyhlídková 
nástavba. Pohled z  vrcholu stál skutečně za  to. Viděli jsme nejen zelenou 
Ostravu, ale i nejvyšší vrchol Beskyd Lysou horu i  chatu na ní. Dolů jsme 
sestupovali po venkovním schodišti se zastávkami a prohlídkou jednotlivých 
pater vysoké pece. Pak následovalo ubytování v blízkém hotelu a společný 
odchod na večeři. Večeře i ubytování byly perfektní. Bohužel nikdo netušil, 

ČZS ČESKÁ RYBNÁ



14 Českorybenský Zpravodaj - 2/2023

že bude právě pod věží diskotéka skoro až do  rána. Ráno pak po  vydatné 
snídani byl po  celé dopoledne rozchod. Někdo se vydal za  nákupy, někdo 
poznával další ostravské zajímavosti. V odpoledních hodinách jsme zavítali 
do pivovaru Radegast v Nošovicích.  Prošli jsme celým provozem a na závěr 
ochutnali Radegast Ratar. Pivo krásně kroužkovala a skvěle chutnalo. V No-
šovicích jsme i povečeřeli a pak následovala cesta domů. Přestože nebyl ob-
sazen úplně celý autobus, zájezd se vydařil a všichni účastníci byli spokojeni. 
Za vše patří velký dík naší přítelkyni Jiřině Vymetálkové , která vše napláno-
vala, zorganizovala a dovedla do zdárného konce.

LISOVÁNÍ OVOCE

Téhož dne, kdy jsme vyrazili na zájezd, se také začalo s lisováním ovoce. Ovoce 
se letos urodilo dost a bylo i hodně šťavnaté. O obsluhu moštárny se tentokrát 
starali hlavně muži. Poděkování patří Ondrovi Doležalovi, Štěpánu Valachovi, 
Davidu Matějkovi, manželům Myšákovým, Marii Kulhavé a ještě pár dalším 
lidičkám. Celkem se vylisovalo 3487 litrů šťavy.

SVATOMARTINSKÉ HUSY

Další akcí ČZS byly martinské husy. Tentokrát jsme se rozhodli pro jednoden-
ní pečení. Kdo měl zájem, mohl si vybrat husu k obědu nebo k večeři. Jídlo se 
svatomartinským vínem, koláčky a polévkou se podávalo na slavnostně pro-
střeném a vytopeném sále. Po večeři si přítomní mohli ještě posedět u piva 
či vína a zazpívat si nebo i zatančit za doprovodu živé hudby. Husy opět při-
pravoval kuchař Lukáš, k ruce měl spoustu pomocníků z řad naší organizace.  
Hlavním organizátorem byl Pavel Dvonč. Celkem se vydalo přes 130 porcí. 
Výbor organizace děkuje všem, co se na husách podíleli. 
Na závěr vyslovuji velké poděkování místnímu obecnímu úřadu a zeměděl-
skému družstvu Podchlumí za to, že nás celoročně podporují jak fi nančně, tak 
i věcně. Obecní úřad nám přispěl částkou 11 000 korun na nákup venkovního 
grilu, zaplatil vytápění sálu na martinských husách a sponzoruje provoz moš-
tárny. Zemědělské družstvo nám poskytuje brambory na knedlíky a brambo-
ráky a dodává ceny do tomboly. 

VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE

Týden po svatomartinských husách se uskutečnila výroční členská schůze naší 
organizace, na níž jsme hodnotili svoji činnost. Schůze proběhla za účasti nad-
poloviční většiny členů, zástupce okresního shromáždění, hostů z  Kostelce 
nad Orlicí a Žamberka a místních organizací. 



15Českorybenský Zpravodaj - 2/2023

SOKOLSKÝ PLES

Letošní ročník sokolského plesu se konal 25. března za hudebního doprovodu 
skupiny Song. Sál, vyzdoben fi alovými doplňky, byl obsazen téměř do posled-
ního místa. Hosté, kteří si nekoupili vstupenky s místenkou v předprodeji, 
jen těžko hledali volný stůl k sezení. V šenku s milou a zábavnou obsluhou si 
mohli návštěvníci doplnit nejen pitný režim, ale také spálené kalorie. O půl-
noci se taneční pohyby na chvíli zastavily a všichni zasedli ke svým losům do 
tomboly. Ceny byly, jak menší, tak i větší, ale tři hlavní ceny si přál získat snad 
každý. Kuchyňský robot, či tlakový čistič by ocenil nejeden kutil. Hlavní cena 
- víkendový pobyt v Mutěnicích s ochutnávkou vín - byla lákavou třešničkou 
na pomyslném sokolském dortu.

Děkujeme všem, kteří se postarali o hladký průběh plesu.

Za TJ Sokol Anna Luhová

DALŠÍ PŘIPRAVOVANÉ SOKOLSKÉ AKCE

• 30.4. Pálení čarodějnic (fotbalové hřiště)
• 11.6. Dětský den (fotbalové hřiště)

TJ SOKOL ČESKÁ RYBNÁ

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMEČKU

O první adventní neděli proběhlo po dvou letech kovidových zákazů opět 
slavnostní rozsvícení vánočního stromečku před prodejnou Hruška s plnou 
parádou. O  organizaci jsme se podělili my zahrádkáři s  obecním úřadem. 

Obec zajistila kulturní program – vystoupení žáků ZŠ a Míry 
Tomana s novou zpěvačkou na nastolení vánoční atmosfé-
ry, dále punč, který nesmí chybět, a koláčky. Zahrádkáři se 
postarali o občerstvení – tradiční bramboráky, palačinky 

a svařák. V prostoru před prodejnou a pohostinstvím se 
sešlo několik desítek lidí. Stromeček pak každý večer 
zářil po celý vánoční čas. 

Mgr. Marie Šulcková



16 Českorybenský Zpravodaj - 2/2023

ZAJÍMAVOSTI Z NAŠÍ OBCE

BLAHOPŘEJEME K NAROZENINÁM

Leden: Marta Košťálová 60 let
Únor: Jiří Malý 70 let
Březen: Jana Tobišková 80 let
 Malá Marie 65 let
 Magdalena Grünerová 70 let

Přijměte od SPOZ přání hodně zdraví a rodinné pohody.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Je to jako pohádka,
když se začne život děťátka.
Přinese lásku, radost, smích,
stane se pokladem rodičů svých.

18.února 2023 jsme přivítali malé občánky.

Filip Krčmář, Česká Rybná  3
Filip Chaloupka, Česká Rybná 34
Adéla Krejčířová, Česká Rybná 45
Eliška Felcmanová, Česká Rybná 36

Malým občánkům přejeme šťastný a spokojený život plný zdraví, lásky a radosti. 
Aby radost přinášeli i svým rodičům.

VZPOMÍNÁME

Z kruhu svých nejbližších a řad spoluobčanů navždy odešel pan Bohumil Slezák 
12. února 2023 ve věku 69 let.

Upřímnou soustrast zarmoucené rodině.

Za SPOZ Jiří Malý



17Českorybenský Zpravodaj - 2/2023

ŽIVOTNÍ JUBILEUM

V únoru 2023 oslavil 70. narozeniny dlouholetý předseda SPOZ pan Jiří Malý.
Tímto svému jubilantovi gratulujeme a přejeme pevné zdraví, spokojenost, 
rodinnou pohodu a mnoho sil do dalších let.

Za členy SPOZ  Mgr. Marta Košťálová

 
 
        Městská knihovna Žamberk 
             srdečně zve na besedu  
 
 
 

 Žamberské pověsti III 
 
v pondělí 24. dubna 2023 od 17 hodin 
 
 

O tom, jakou podobu měly pověsƟ  
v „nálezovém stavu“ a co může být 
informace pravdivá z hlediska historie.  
O pověstech ze stejnojmenné knížečky 
bude vyprávět Vlaďka Šulcová.  
 
 

Jedná se o opakování – poslední termín. 
 
 

Vstupné je dobrovolné. 



18 Českorybenský Zpravodaj - 2/2023

Amatérská automobilová orientační soutěž Rallye Šmídl je opět tady!

V  sobotu 22. dubna 2023 vyrazí posádky, již po  desáté, na  trať a  budou se 
snažit dosáhnout cíle dle přesně daných pokynů ve formě speciálního popisu 
– ITINERÁŘE (Iti, lidově „itík“). Rallye Šmídl je zábavná soutěž, která je pře-
devším o orientaci v mapě a znalosti silničních předpisů. Cílem je užít si den 
plný zábavy s rodinou či přáteli při společném plnění soutěžních aktivit. Jedná 
se rovněž o akci na podporu bezpečnosti silničního provozu.

Tato tradiční akce je organizovaná fi rmou Šmídl ve spolupráci s městem Žam-
berk a Sborem dobrovolných hasičů z Ústí nad Orlicí I, v  letošním roce také 
za  podpory obce Lichkov a  Řeznictví a  uzenářství Na  Statku, Dlouhoňovice. 
Tématem pro letošní ročník je historie pohraničních opevnění Orlických hor.

Startovat se bude v Žamberku, zázemí nám tentokrát poskytne areál Pod Čer-
ným lesem a Občerstvení Na hřišti. Zde podstoupí účastníci dopravní testy 
a jízdu zručnosti, což je velmi atraktivní disciplína především pro přihlížející 
diváky. Součástí jednotlivých etap jsou pak různá vědomostní stanoviště a za-
jímavá místa. Soutěží se ve 3 kategoriích – Family (rodiny s dětmi), Hobby 
(řidič a navigátor) a Malý pohár AOS Autoklubu ČR (obtížnost B25). První 
sportovní nadšenci se mohou registrovat již od 7 hodin ráno.

V  15 hodin odstartuje již tradičně program pro širokou veřejnost v  areálu 
fi rmy Šmídl v Žamberku. V případě, že nechcete dopoledne aktivně soutěžit 
se svým vozidlem, je tento odpolední program právě pro vás. Připravena je 
prohlídka areálu fi rmy Šmídl a také řada různých vystoupení a soutěží, pře-
devším pro děti. Těšit se můžete například na taneční vystoupení a malování 
na obličej, k vidění bude stánek Českého červeného kříže a také vozidla in-
tegrovaného záchranného systému, vodní záchranné služby, Armády České 
republiky a mnoho dalšího.

Akce se koná za  každého počasí, vstup na  soutěžní odpoledne je zdarma, 
občerstvení v  areálu fi rmy je zajištěno. Propozice soutěže včetně přihlášky 
a fotogalerii z minulých ročníků najdete na www.smidl.cz.

Přijďte si zasoutěžit a vyzkoušet něco nového!

RALLYE ŠMÍDL



19Českorybenský Zpravodaj - 2/2023



20 Českorybenský Zpravodaj - 2/2023

MY TŘI KRÁLOVÉ JDEME K VÁM

Po  vánočních prázdninách se děti opět vrátily do  školky. Celý týden nás 
provázelo téma. Tři Králové". Seznámili jsme se s nimi opravdu důkladně. 
Již víme, jak se všichni tři jmenují, proč šli do Betléma, kdo je do Betléma 
vedl a  co donesli Ježíškovi za dary. S dětmi jsme si povídaly o  tradici Tří 
králů, procvičovaly psaní písmen K+M+B - přiřazovaly křestní jména dětí, 
které začínají na shodnou hlásku, naučily se koledu My tři králové jdeme 
k Vám, vyráběly koruny, stavěly hrad z kostek naučily se říkanku, vystřiho-
valy a malovaly krále a svůj dům, poradily si i s Tříkrálovým kvízem.

TŘÍKRÁLOVOU CESTIČKOU, ZA  BETLÉMSKOU HVĚZDIČKOU došli 
Tři králové až k nám do mateřské školy, aby popřáli hodně zdraví v novém 
roce naší paní kuchařce a paní školnici, dále pokračovali dům od domu nejen 
v Hejnicích, ale také v České Rybné. Děti se na tříkrálové koledování pečlivě 
připravovaly. Každý chtěl být králem.
A protože jejich 14 denní cesta byla dlouhá za každého počasí zaslouží si velké 
poděkování. Králové se školkovou družinou navštívili každý domeček a všu-
de je vítali milí lidé a nešetřili chválou při poslechu koledy. Vždyť jim přišly 
zazpívat ti nejmenší dětičky z Hejnic a z České Rybné. Králové předali vyrobe-
ná přáníčka, popřáli hodně zdraví v novém roce, paní učitelka na dveře domů 
napsala tři písmena K+M+B a kalendářní rok. To proto, aby se domu vyhnulo 
neštěstí. Králové poděkovali za koledu a šli dál. Velkým zážitkem byla návště-
va ZŠ v České Rybné a setkání dětí z MŠ se svými kamarády - dětmi ZŠ, které 
také navštěvovaly naší mateřskou školu. Děti odcházely plny dojmů a nás paní 
učitelky těšilo vidět šťastné děti a tím hezké propojení mladší a starší gene-
race. Poděkování patří panu starostovi J. Venclovi z České Rybné, který nás 
ochotně vždy dovezl na určené místo.

CO JE NOVÉHO VE ŠKOLCE BAREVNÁ JSME ŠKOLIČKA, SVÍTÍ NÁM V NÍ 
SLUNÍČKA. JSOU TO DĚTI, JEJICH OČI, KOLEM NICH SE VŠECHNO TOČÍ.

 

LYŽAŘSKÝ KURZ
- po několika dnech kurzu už děti jely závod ve slalomu!

V době od 6.2.2023 do 10.2.2023 probíhal lyžařský kurz ve Skiparku Červená 
Voda pro děti z mateřských škol Hejnice, Záchlumí, Letohrad. Velké podě-

MATEŘSKÁ ŠKOLKA HEJNICE



21Českorybenský Zpravodaj - 2/2023

kování a uznání patří všem ,,zlatým" instruktorům lyžování za vzornou péči, 
trpělivost a lyžařskou výuku, kterou věnovali malým svěřencům od 4 do 6 let. 
Bylo až neuvěřitelné sledovat naše dětičky, které s velkým nadšením poslou-
chaly svoje instruktory. V pondělí některé nedokázaly stát pořádně na lyžích 
a v pátek už jely závod-slalom!
A to za velké podpory p. učitelek. Děkujeme také za vzornou organizaci a za-
jištění výborných svačinek pro děti. Všechny děti
obdržely krásné diplomy a čokoládovou medaili. Návrat do školky a krásné 
vzpomínky. To byl nádherný týden! 

Máme moc šikovné dětičky!
Za šťastné a spokojené děti a paní učitelky z jednotlivých mateřských škol.

 

ZDRAVÉ NOŽIČKY

16.2.2023 jsme přivítali v mateřské škole paní Adamcovou z Týniště nad Or-
licí s programem Zdravé nožičky. Děti plnily různé úkoly - na posilování plo-
chy nohou - trhání papíru nohama, zvedání kostek nohama, hra na ptáčky 
- hledání barev, houpačka, kreslení nohama - obrázek, zvedání ponožky no-
hou a házení za sebe, přenášení kuliček, hledání dvojic nohou, chůze po laně 
a masážním koberečku, chůze ve studené, vlažné a teplé vodě -střídání, háze-
ní kamínku do vody. Celá hodina probíhala v radostné atmosféře. A co myslí-
te, že bylo největším zážitkem?- samozřejmě chůze ve vodě.

DIVADLO

27.2.2023 se uskutečnilo v mateřské škole divadelní představení paní herečky 
Vavřinkové z Hradce Králové s názvem
NANYNKA. Představení bylo poučné, zaujalo i ty nejmenší dětičky. Také si 
společně zazpívaly známé lidové písničky za doprovodu kytary. Bylo to moc 
hezké dopoledne.

VYNÁŠENÍ MORANY

Vynášení Smrti nebo Morany je starodávná tradice ,která se ze starých slovan-
ských časů dochovala až do dnešní doby. Pro naše předky byl rituál vynášení 
zimy a vítání jara velmi významnou událostí.
Také naše děti z mateřské školy se během týdne seznámily s tradicí Morany, 
naučily se básničky a písničky k přivolání jara, vyrobily si z ubrousků malé mo-
rany. A už tu byl ten očekávaný den - výlet autobusem a vlakem do Bohousové 
a přivítat jaro hozením Morany do řeky - zahnat zimu a přivítat jaro.



22 Českorybenský Zpravodaj - 2/2023

Vydává Obec Česká Rybná v nákladu 70 ks. Evidenční číslo MK CR E 19675.

Uzávěrka příštího čísla: uzávěrka 30.6.2023.

Foto na obálce Zdeněk Martinec, Ing. Roman Košťál a Anna Janebová.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a tiskové chyby.

Vytiskla tiskárna AG TYP Kostelec nad Orlicí.

Když jsme vystoupily v Bohousové z vlaku, nejdříve jsme si zazpívaly a zatan-
čily „Přišlo jaro do vsi, kde jsi, zimo, kde jsi? Byla zima mezi náma, a teď už je 
za horama. Hu, hu, hu, jaro už je tu!“
Potom jsme se vydaly na most a za doprovodu říkanky - „Zimo, zimo, táhni 
pryč, nebo na tě vezmu bič!“ jsme hodily Moranu i malé morany do řeky a po-
zorovaly jak je unáší proud. Tím jsme se rozloučily se zimou a přivítaly první 
jarní dny. A protože bylo krásné počasí, vydaly jsme se pěšky zpět do MŠ. 
Jenom naše nejmenší dětičky odvezl ochotně z  České Rybné pan staros-
ta zpět do mateřské školy. Starší děti cestou zpět pozorovaly jarní kytičky, 
poslouchaly zpěv ptáků, pozorovaly probouzející se přírodu. Vyrobily jsme 
si nové „letečko“, které symbolizuje příchod jara a obnovení života, kterým 
jsme ozdobily vchod do školky. Teď už jaro může skutečně začít!

Anna Janebová



23Českorybenský Zpravodaj - 2/2023

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ



24 Českorybenský Zpravodaj - 2/2023

TŘI KRÁLOVÉ


